Quod usuram non solum clerici exigere non debent, sed nec laici Christiani.

III. Neo hoc quoque prætereundum esse duximus, quosdam, lucri turpis cupiditate captos, usurariam exercere pecuniam, et senore velle ditescere, quod non dicam in eos qui sunt in clericali officio constituti, sed in laicos cadere, qui Christianos se dici cipiunt, condelemus, quod viadicari acrius in eos qui fuerint consutati decernimus, ut omnis peccandi opportunitas adimatur.

Ut clericus nec suo, nec alieno nomine fenus exerceat.

IV. Illud etiam duximus præmonendum, ut sicut non suo, ita non alieno nomine aliquis clericorum exercere fenus attinet: indecens enim est crimen suum comitodis alienis impendere. Fenus autem hoc solum aspicere et exercere debemus, ut quod hic

A misericorditer tribuimus, ab eo Domino, qui multipliciter et in perpetuum mansura retribuet, recipere valeamus.

Ut si quis sacerdotum contra hæc interdicta fecerit, suo sit officio submovendus.

V. Hoc itaque admonitio nostra denuntiat, quod si quis fratrum contra hæc constituta venire teulaverit, et prohibita fuerit ausus admittere, a suo se noverit officio submovendum, nec communionis nostræ futurum esse consortem, qui socius esse noluit discipline. Ne quid vero sit, quod prætermisso a nobis forte credatur, omnia decretalia constituta tam beatæ recordationis Innocentii, quam omnium successorum nostrorum, que de ecclesiasticis ordinibus, et canonum promulgata sunt disciplinis, ita a vestra B dilectione custodiri debere mandamus, ut si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit denerari. Data vi Id. Octobris, Maximo iterum et Paterno cons. (An. Christi 443).

Leo episcopus universis episcopis per Italæ provincias constitutis in Domino salutem.

In consortium vos nostræ sollicitudinis advocamus, ut vigilantia pastorali, ne quid diabolice licero possit astutie, commissis vobis gregibus diligentius consulatis: ne is qui, Domini misericordia revelante, per nostram curam a nostris oibis morbus abjicitur, ne cum vobis præmonitis et adhuc quid agatur ignarus, per vestre sedis pergit Ecclesias, et suarum furtim cuniculos inveniat latebrarum, ne quod a nobis in urbe extinguitur, tenebrosis apud vos radibus seminetur.

Quod plurimi Manichæi vigilantia papæ Leonis in urbe Roma detecti sint.

VI. Plurimos impietatis Manichæorum sequaces et doctores in urbe investigatio nostra reperit, vigilantia divulgavit, auctoritas et censura coercuit. Quos potuimus emendare correxiimus: et ut damnarent Manichæum cum prædicationibus et disciplinis suis, publica in Ecclesia professione et manus sua subscriptione compulimus, et ita de voragine impietatis sunt confessi paenitentiam concedendo levavimus. Aliquanti vero, qui ita se demerserunt, ut nullum his auxillantis posset remedium subvenire, subdit i legibus secundum Christianorum principum constituta, ne sanctum gregem sua contagione polluerent,

D per publicos judices perpetuo sunt exilio relegati. Et omnia, que tam in Scripturis quam in occultis traditionibus suis habent profana vel turpia, ut nosset populus quid refugeret aut vitaret, oculis Christianæ plebis certa manifestatione probavimus, adeo ut ipse, qui eorum dicebatur episcopus, a nobis tentus proderet flagitiosa in suis mysticis, quæ teneret, sicut gestorum vos series poterit edoceere: ad instructionem enim vestram etiam ipsa direximus, quibus lectis, omnia que a nobis reprehensa sunt, nosse poteritis. Et quia aliquantos de his quos, ne absolverentur, arctior reatus involverat, cognovimus aufugisse, hanc ad dilectionem vestram epistolam misimus, ut effecta certior sanctitas vestra solidicitus agere dignetur, et cautius, nec ubi Manichæus

perversitatis homines plebes vestras facultate le-
dendi, et bujus sacrilegii possint invenire doctores.
Aliter enim nobis commissos regere non possumus,
nisi hos, qui sunt perditores et perditi, zelo & dei
dominicæ persequamur, et a sanis mentibus, ne pe-
stis hæc latius divulgetur, severitate, qua possumus,
abscindamus. Unde hortor dilectionem vestram, et
obtestor, et moneo, ut qua debetis et potestis sol-
licitudine vigiletis ad investigandos eos, neenbi oc-
cultandi se reperiant facultatem. Ut enim habebit a
Deo dignæ remunerationis premium, qui diligenterius,
quod ad salutem commissæ sibi plebis proficiat,
suerit exsecutus: ita ante tribunal Domini de reatu
negligentie se non poterit excusare, quicunque ple-
bem suam contra sacrilega persuasione auctores
noluerit custodire. Data iii cal. Feb., Theodosio
B
xviii et Al'bino vv. cc. cons. (An. Christi 444.)

Leo episcopus universis episcopis per Siciliam constitutus in Domino salutem.—Divinis preceptis et apostolicis monitis incitamus, ut pro omnium Ecclesiæ statu impigro vigilemus affectu, ac si quid usquam reprehensioni inveniatur obnoxium, cleri sollicitudine aut ab ignorantiae imperitia, aut a præsumptionis usurpatione revocemus. Manente enim dominice vocis imperio, quo beatissimus apostolus Petrus tria repetitione mysticæ sanctionis imbuitur, et Christi oves, qui Christum diligit, pascat (*Iohn. xxi*), ipsius sedis, cui per abundantiam divinæ gratiæ presumus, reverentia coaretur, ut periculum desidie, quantum possumus, declinemus, ne professio summi Apostoli, qua se amatorem Domini testatus est, non inveniatur in nobis, quia negligenter pascens toties commendatum gregem convincit sumnum non amare pastorem.

Quod prohibetur in die Epiphaniorum baptismum celebrari.

VII. Cum ergo mihi de charitatis vestræ actibus fraterna affectione sollicito certis indicis innotuerit, vos in eo, quod inter sacramenta Ecclesiæ principale est, ab apostolicæ institutionis consuetudine discrepare, ita ut baptismi sacramentum numerosius in die Epiphanie, quam in Paschali tempore celebretur, miror vos, vel prædecessores vestros tam irrationabilem novitatem usurpare potuisse, ut confuso temporis utriusque mysterio, nullam esse differentiam crederetis inter diem quo adoratus est Christus a Magis, et diem quo resurrexit Christus a mortuis. Quam culpam nullo modo potuisse incidere, si unde consecrationem honoris accipitis, inde legem totius observantiae sumeretis, et beati apostoli Petri sedes, quæ vobis sacerdotalis mater est dignitatis, esset ecclesiastice magistra rationis, a cuius vos regulis recessisse minore posset æquanimitate tolerari, si aliqua cōmissionis nostra incepatio præcessasset: nunc autem, quia non desperatur correctio, servanda est consuetudo: ut licet vix ferenda sit in sacerdotibus excusatio, quæ pretendentat inscien-tiam, malumus tamen et censuram necessariam temporare, et ratione vos apertissimæ veritatis instruere.

A **Quod cuncta nobis per ordinem rerum per incarnationem Domini nostri salutis sacramenta digesta sint.**

VIII. Semper quidem in æterno consilio Dei manabit humani generis incommutabiliter præordinata reparatio, sed ordo rerum per Jesum Christum Dominum nostrum temporaliter gerendarum in incarnatione Verbi sumpsit exordium, unde aliud tempus est, quo annuntiante Angelo beata Virgo Maria secundandam se per Spiritum sanctum credit et concepit: aliud, quo salva integritate virginea puer editus exaltante gaudio cœlestium ministrorum pastribus indicatur: aliud, quo iufans circumciditur: aliud, quo hostia pro eo legalis offertur: aliud, cum tres Magi claritate novi sideris incitati in Bethlehem ab Oriente perveniunt, et adorant parvulum, mystica innumerum oblatione venerantur (*Matth. ii*). Nec iidem sunt dies, quibus impio Herodi, ordinata divinitus in Egyptum translatione, subtractus est, vel quibus ab Egypto in Galilæam, mortuo persecutore, revocatus est. Inter has autem dispensationum varietates accedunt augmenta corporea, crescit Dominus, sicut Evangelista testatur (*Luc. i*), profectibus ætatis et gratiæ, per dies Paschæ in templum Iherusalem cum parentibus venit, et cum abesset a societate redeun-tium, sedens cum senioribus, et inter admirantes magistros disputans invenitur, rationemque mansionis sue reddens: Quid est, inquit, quod quærebatis me? nesciebatis quod in his, quæ Patris mei sunt, oportet me esse (*Luc. ii*)? significans ejus se esse filium, cuius esset et templum. Jam vero, cum in annis majoribus apertius declarandus baptismum præcur-soris sui Joannis expetiit, quid deitatis ejus remansit ambiguum, quando, baptizato Domino Iesu, Spiritus sanctus in columba specie super eum descendit et mansit, audita de cœlis Patris voce dicentis (*Matth. iii*): Tu es filius meus dilectus, in te bene complacui? Quæ omnia ideo, quanta potuimus, brevitate perstrinximus, ut notum sit dilectioni vestræ universos Christi dies innumeris consecratos suisse virtutibus, et in cunctis ejus actionibus sacramentorum mysteria coruscasse; sed aliter quidquid signis denuntiarit, aliter rebus impleri, nec quæcumque numerantur in operibus Salvatoris, ad tempus posse pertinere baptismatis. Nam si etiam illa, quæ post beati Joannis lava-crumb a Domino gesta cognovimus, sub indiscreto honore colamus, omnia tempora continuatis erunt deputanda festis, quia omnia sunt plena miraculis. Verum quia spiritus sapientiæ et intellectus ita Apo-stolos et totius Ecclesiæ eruditivit magistros, ut in Christiana observantia nihil inordinatum, nihil patetur esse confusum, discernendæ sunt causæ solemnitatum, et in omnibus institutis Patrum principumque nostrorum rationabilis servanda distinctio, quia non aliter unus grec, et unus pastor sunus, nisi, quem-admodum Apostolus docet (*I Cor. i*), idipsum dicamus omnes: Simus autem perfecti in eodem sensu et in eadem sapientia.

Quod in baptismo mors proveniat interfectione peccati,
et sepulturam triduanam impletur tria demissio,

et ab aquis elevatio sit, volut resurrectio de se-
micro.

IX. Quamvis ergo et illa quæ ad humilitatem , et illa quæ ad gloriam pertinent Christi , in unum concurrant, eamdemque personam , totumque quod in illo et virtutis divinæ est, et infirmitatis humanæ ad nostræ reparationis tendat effectum : proprie tamen in morte crucifixi , et in resurrectione mortui potentia baptismatis novam creaturam condit ex veteri, ut in renascentibus et mors Christi operetur , et vita, dicente beato apostolo Paulo : An ignoratis, quia qui-
cunque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus (*Rom. vi*) ? Consepti enim sumus cum filio per baptismum in mortem : ut quo-
modo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus. Si enim com-
plantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus, et cetera, quæ latius magister gentium ad commendandum sacramentum baptismatis disputavit, ut appareret ex hujus doctrinæ spiritu regenerandis filiis hominum et in Dei filios adoptan-
dis illum diem , et illud tempus electum : in quo per similitudinem, formamque mysterii ea, quæ geruntur in membris his, quæ in ipso sunt capite, gesta con-
gruerent , dum in baptismatis régula et mors inter-
venit intersectione peccati, et sepulturam triduanam imitatur trina demersio, et ab aquis elevatio resur-
gentis instar est de sepulchro. Ipsa igitur operis qua-
litas docet celebrandæ generaliter gratiae diem legiti-
timum eum esse, in quo orta est , et virtus muneric
et species actionis, ad cuius rei confirmationem plu-
rium valet, quod ipse Dominus Jesus Christus,
posteaquam resurrexit a mortuis , discipulis suis , in
quibus omnes Ecclesiarum presules docebantur, et
formam, et potestatem tradidit baptizandi, dicens :
Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in no-
mine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti (*Matt. xxviii*).
De quo utique eos etiam ante passionem potuisset instruere, nisi proprie voluisse intelligi , regenerationis gratiam ex sua resurrectione coepisse. Additur sane huic observantie etiam Pentecostes ex adventu sancti Spiritus sacra solemnitas , quæ de Paschalis festi pendet articulo. Et cum ad alios dies alia festa pertineant, hæc semper ad eum diem , qui resurrec-
tione Domini est insignis , occurrit, porrigenus quo-
dammodo auxiliantis gratiae manum ad eos, quos a die Paschæ aut molestia infirmitatis, aut longinquitas itineris, aut navigationis difficultas interclusit, invitans, ut quibuslibet necessitatibus impediti desiderii sui effectum dono sancti Spiritus consequantur. Ipse enim unigenitus Dei, in fide credentium, et in virtute operum nullam inter se et Spiritum sanctum voluit esse distantiam, quia nulla est diversitas in natura, dicens . Rogabo ego Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut vobiscum sit in æternum, spiritum veritatis (*Joan. xiv*). Et iterum: Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater meus in nomine meo , ille vos docebit omnia, et suggesteret universa quæcumque dixi vobis (*Ibid.*). Et iterum: Cura vene-
rit ille Spiritus veritatis , ille diriget vos in omnem

A veritatem (*Joan. xvi*). Cum itaque veritas Christus sit (*Joan. xiv*), et Spiritus sanctus spiritus veritatis, nonenque Paracleti utriusque sit proprium, non dissimile est festum, ubi unum est sacramentum.

*Quod beatus apostolus Petrus in die Pentecostes viro-
rum tria millia baptizaverit.*

X. Hoc autem nos non ex nostra persuasione de-
fendere , sed ex apostolica auctoritate servare satis
idoneo probamus exemplo, sequentes beatum apo-
stolum Petrum, qui in ipso die , quo omnem creden-
tiū numerum promissus Spiritus sancti replevit
adventus, trium millium populum sua prædicatione
conversum lavacro baptismatis consecravit, quod
sancta Scriptura, quæ apostolorum Actus continet,
fideli historia docet dicens : His auditis , compuncti
sunt corde, et dixerunt ad Petrum et reliquos aposto-
los, Quid faciemus, viri fratres (*Act. ii*) ? Petrus vero
ad illos : Pœnitentiam, inquit , agite , et baptizetur
unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi, in re-
missionem peccatorum vestrorum , et accipietis do-
num sancti Spiritus. Vobis enim est repromissio, et
filii vestris, et omnibus qui longe sunt, quoscunque
advocaverit Dominus Deus noster. Aliis etiam plu-
ribus verbis testificatus est, et exhortabatur eos,
dicens : Salvamini a generatione ista prava. Qui
ergo receperunt sermonem ejus, baptizati sunt , et
appositæ sunt in illa die animæ circiter tria millia.

*Quod hæc duo tempora, id est Pascha et Pentecoste,
ad baptizandum a Romano pontifice legitimu sunt
prefixa.*

XI. Unde quia manifestissime patet baptizandis in
Ecclesia electis hæc duo tempora, de quibus locuti
sumus, esse legitima, dilectionem vestram monemus, ut
nulos alios dies huic observantie misceatis.

*Quod omni tempore hi, qui necessitate mortis urgentur,
id est agritudinis, obsidionis, persecutionis, et nau-
fragii, debeant baptizari.*

XII. Quia si sunt alia quoque festa , quibus multa
in honorem Dei reverentia debeatur , principalis ta-
men , et maximi sacramenti custodienda nobis est
mystica, et rationabilis exemplatio, non interdicta
licentia, qua in baptismate tribuendo quolibet tempore
periclitantibus subvenitur. Ita enim ad has duas festi-
vitates connexas sibimet, atque cognatas incolument
et in pacis securitate degentium libera vota differi-
mus, nt in mortis periculo, in obsidionis discrimine,
in persecutionis angustiis , in timore naufragii nullo
tempore hoc vera salutis singulare præsidium cui-
quam denegemus. Si quis autem Epiphanei festivitatem,
qua in suo ordine debito honore veneranda est,
ab hoc testimat privilegium habere baptismatis, quia
hoc quidam putant quod in eadem die Dominus ad
baptismum sancti Joannis accesserit, scist illius
baptizami aliam gratiam , aliam fuisse rationem, nec
ad eamdem pertinuisse virtutem, qua per sanctum
Spiritum reuascentur, de quibus dicuntur, Qui non ex
sanguine, neque ex voluntate carnis, neque ex vo-
luntate viri, sed ex Deo nati sunt (*Joan. i*). Dominus
enim nullus indigens remissione peccati , nec que-
rentis remedium renascendi, sic voluit baptizari, quo-

modo et voluit circumcidiri, hostiamque pro se emanationis offerri : ut qui factus fuerat ex muliere, sic ut Apostolus ait, fieret et sub lege, quam non venerat solvere, sed implere, et implendo finire (*Rom. x.*). Et sicut beatus apostolus praedicat dicens : Finis autem legis Christus ad justitiam omnium credentium. Baptismi autem sui in se condidit sacramentum, quia in omnibus primatum tenens se docuit esse principium, et tunc regenerationis potentiam sanxit, quando de latere ipsius prosluxerunt sanguis redemptionis, et aqua baptismatis. Sicut ergo Vetus Testamentum Novi testificatio fuit, et lex per Moysen data est, gratia autem, et veritas per Jesum Christum facta est, sic diversa sacrificia unam hostiam reformarunt, et multorum agnorum occisio illius immolatione finita est, de quo dicitur : Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi. Sic et Joannes, non Christus, sed Christi praevious ; non sponsus, sed sponsi amicus, fuit adeo fidelis, et non sua querens, sed quae Jesu Christi, ut se profiteretur ad solvenda calceamenta pedum ejus indignum (*Joan. iii; Matth. iii; Luc. iii*) : quoniam ipse quidem baptizaret in aqua in presentiam, ille autem baptizaturus esset in Spiritu sancto et igni, qui dupli potestate, et vitam redideret, et peccata consumeret. His itaque, fratres charissimi, tot ac tantis existentibus documentis, quibus omni ambiguitate submota evidenter agnoscis in baptizandis electis, qui secundum apostolicam regulam, et exorcismis scrutandi, et jejuniis sanctificandi, et frequentibus sunt predicationibus imbuendi, duo tantum tempora, id est Pascha, et Pentecosten, esse servanda. Hoc vestre indicimus charitati, ut ab apostolicis institutis nullo ulterius recedatis excessu, quia inultum posthac esse non poterit, si quisquam apostolicas regulas in aliquo crediderit negligendas.

*Ut de Sicilia terni semper annis singulis de episcopis ad diem tertium cal. Octobris Romanam sociandi sy-
nodo indissimulanter occurrant.*

XIII. Quarum illud primitus pro custodia concordissime unitatis exigimus, ut quia saluberrime a sanctis Patribus constitutum est hinc in annis singulis debere esse conventus : terni semper ex vobis ad diem tertium calendarum Octobrium Romanum, fraterno concilio sociandi indissimulanter concurrant, quoniam adjuvante gratia Dei facilius poterit provиди, ut in Ecclesiis Christi nulla scandala, nulli nascantur errores, cum coram beatissimo Petro apostolo id semper in commune tractandum sit, ut omnia ipsius constituta, canonumque decreta apud omnes Domini sacerdotes inviolata permaneant. Ita autem, quae inspirante Domino vobis insinuanda credidimus, per fratres et coepiscopos nostros Vacillum et Paschasinum ad vestram volumus notitiam pervenire, quibus referentibus cognoscamus, quam reverenter a vobis apostolicæ sedis instituta serventur. Data xii cal. Novemb., Calopodio et Ardabure cons. (An Christi 447.)

Quod omnis cuiuslibet ordinis clericus, qui catholicam deserens haereticæ se communioni miscuerit : si ad

A *Ecclesiam reversus fuerit, in eo gradu in quo erat, sine promotione permaneat.*

XIV. Leo episcopus urbis Romæ Januario episcopo Aquitienensi.—Lectis fraternalitatis tue litteris vigorem fidei tue, quem olim noveramus, agnovimus : congratulantes tibi, quod ad custodiam gregis Christi pastoralem curam vigilanter exsequaris, ne lupi, qui sub specie ovium subintraront, bestiali saevitia simplices quosque dilacerent, et non solum ipsi nulla correctione proficiant, sed etiam ea que sunt sana, corrumpant : quod ne vipera possit obtinere fallacia, dilectionem tuam duximus comitantem, insinuantes ad animæ periculum pertinere, si quisquam de his qui a nobis in haereticorum atque schismaticorum sectam delapsis, et se utcumque haereticæ communionis contagione macularit, resipiscens in communione catholica sine professione legitimæ satisfactionis habeatur. Saluberrimum enim, et spiritualis medicina utilitate plenissimum est, ut sive presbyteri, sive diaconi, vel subdiaconi, aut cuiuslibet ordinis clerici, qui se correctos videri volunt, atque ad catholicam fidem, quam jampridem amiserant, rursum reverti ambiant, prius errores suos, et ipsos autores erroris damnari a se sine ambiguitate fateantur, ut sensibus pravis etiam peremptis nulla sperandi supersit occasio, nec ultum membrorum talium possit societas violari, cum per omnia illis professio propria cooperari obviare. Circa quos etiam illam canonum constitutionem precipimus custodiri, ut in magno habeant beneficio, si adempta sibi omni spe promotionis, in quo inveniuntur ordine, stabilitate perpetua maneant : si tamen iterata tinctione non fuerint maculati. Non levem apud Dominum noxam incurrit, qui de talibus ad sacros promovendos ordines judicariet ; quod si cum grandi examinatione promotio conceditur inculpati, multo magis non debet licere suspectis. Proinde dilectio tua, cujus devotione gaudemus, jungat curam suam dispositionibus nostris, et det operam, ut circumspecte ac velociter impleantur, quæ ad totius Ecclesie incolumentatem, et laudabiliter suggesta sunt, et salubriter ordinata. Non autem dubitet dilectio tua, nos, si (quod non arbitramur) neglecta fuerint, quæ pro custodia canonum, et pro fidei integritate decernimus, vehementius commovendos, quia inferiorum ordinum culpæ ad nullos magis referende sunt, quam ad desides negligentesque rectores : qui multam sœpe nutrunt pestilentiam, dum necessariam dissimulant adhibere medicinam. Data xi cal. Januarii, Alypio et Ardabure cons.

Leo Rustico episcopo Narbonensi. Subditis responsionibus, et ad ejusdem consulta rescriptis.

Epistolas fraternalitatis tue, quas Hermes archidiaconus detulit, libenter accepi. Diversarum quidem causarum connexione multiplices, sed non ita patientiae legentis onerosas, ut aliquid earum inter concorrentes undique sollicitudines fuerit pretermisssum. Unde totius sermonis tui allegatione concepta, et gestis, quæ in episcoporum honoratorumque examine confecta sunt, recensisit, Sabiniano et Leoni, presbyteris actionis tue intelleximus fiduciam de-

fuisse, nec eis justam superesse sperimoniā, qui se ab inchoatis disceptationibus sponte subtraxerunt. Circa quos quam formam, quamvis mensuram debes tenere justitiae, tuo relinquo moderanini. Suadeus tamen charitatis hortatu, ut sanandis ægris spiritalem debes adhibere medicinam, et dicente Scriptura: Nollesse nimium justus (*Ecccl. vii*), mitius agas eum eis, qui zelo pudicitie videntur modum excessisse vindictare, ne diabolus qui decepit adulteros, de adulterii exsultet ultiōribus. Miror autem dilectionem tuam in tantum scandalorum quacunque occasione nascientium adversitate titubare, ut vacationem episcopatus laboribus præoptare te dicas, et inalle in silentio atque otio vitam degere, quam in his, quæ tibi commissa sunt, permanere, dicente vere Domino, Beatus: qui perseveravit usque in finem (*Matth. x*), unde erit beata perseverantia, nisi de virtute patientia? Nam secundum apostolicam prædicationem: Omnes, qui voluerint in Christo pie vivere, persecutionem patientur (*II Tim. iii*), quæ non in eo tantum computanda est, quod contra Christianam pietatem aut ferro, aut ignibus agitur, aut quibusunque suppliciis: cum persecutionum sevitiam suppleant et dissimilitudines morum, et contumacie inobedientij, et malignarum tela linguarum. Quibus conflicitationibus cum omnia semper membra pulsantur, et nulla piorum portio a conflicitatione sit libera, ita ut periculis nec otia careant, nec labores. Quis inter fluctus maris navem diriget, si gubernator abscedat? Quis ab insidiis luporum custodiet oves, si pastorum cura non viglet (*Joan. x*)? Quis denique latronibus obsistet et suribus, si speculatorum in prospectu explorationis locatum ab intentione sollicitudinis amor quietis abducatur (*Ezech. iii*)? Permanendum ergo est in opere credito et in labore suscepio. Constanter tenenda est justitia, et benigne prestanta clementia. Odio habeantur peccata, non homines. Corripantur tumidi, tolerentur infirmi, et quod severius castigari necesse est, non sævientis plectatur animo, sed menditatis. At si vehementior tribulatio incubuerit, non ita expavescamus, quasi illi adversitati propriis viribus resistendo, cum et consilium nostrum, et fortitudo sit Christus, ac sine quo nihil possumus, per ipsum cuncta possumus, qui confirmans prædicatores Evangelii, et sacramentorum ministros: Ecce ego (inquit) vobisum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi (*Matth. ult.*). Et iterum: Haec (inquit) locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis: in hoc autem mundo tribulationem habebitis, sed confidite, quia ego vici mundum (*Joan. xvi*). Quæ pollicitiones quia sine dubio manifestæ sunt, nullis debemus scandalis infirmari, ne electioni Dei videamur ingrati, cuius tam patentia sunt adjutoria, quam vera promissa. De consultationibus autem dilectionis tuæ, quas separatim conscriptas archidiaconus tuus detulit, quid sentiendum sit inter præsentes opportunius quereretur, si nobis conspectus tui copia proveniret; nam cum quædam interrogationis modum videantur excedere, intelligo eas colloquiis aptiores esse, quam scriptis. Quia sicut quædam sunt, quæ

A nulla possunt ratione compelli, ita multa sunt, quæ aut pro consideratione totum, aut pro necessitate rerum oporteat temperari: illa semper conditione servata, ut in his, quæ vel dubia fuerint aut obscura, id novirimus sequendum, quod nec præceptis Evangelicis contrarium, nec decretis sanctorum inventum adversum.

Incipiunt ad inquisitiones ejusdem episcopi subiecta responsa.

Quod non habeantur episcopi, quos nec clerici elegit, nec populus exquisivit, nec provinciales episcopi consecrarent: si qui tamen clerici ab his pseudoepiscopis ordinantur, rata potest ordinatio talis existere.

XV. Nulla ratio sinit ut inter episcopos habeantur, qui nec a clericis sunt electi, nec a plebis expediti, nec a provincialibus episcopis cum metropolitani judicio consecrati. Unde cum sepe questione de male accepto honore nascatur, quis ambigat, nequaquam ab istis esse tribuendum, quod nou docetur fuisse collatum? Si qui autem clerici ab istis pseudoepiscopis in eis Ecclesiis ordinati sunt, quæ ad proprios episcopos pertinebant, et ordinatio eorum consensu et judicio præsidentium facta est, potest rata haberri: ita ut in ipsis Ecclesiis perseverent. Aliter autem vana habenda est consecratio, quæ nec loco fundata est, nec auctoritate munita.

Quod presbyteri, aut diaconi, si in aliquo criminis prolapso fuerint, non possint per manus impositionem pœnitentia remedium consequi.

XVI. Alienum est a consuetudine ecclesiastica, ut qui in presbyterali honore aut diaconii gradu fuerint consecrati, hi pro criminis aliquo suo per manus impositionem remedium accipiant pœnitendi: quod sine dubio ex apostolica traditione descendit, secundum quod scriptum est, *Sacerdos si peccaverit, quis orabit pro illo (I Reg. ii)*? Unde hujusmodi lapsis ad promerendam misericordiam Dei privata est expectativa secessio: ubi illis satisfactio, si fuerit digna, sit etiam fructuosa.

Quod diaconi, sicut episcopos et presbyteri, cessare debent ab opere conjugali: non tamen repudiare conjugia.

XVII. Lex continentiae eadem est altaris ministria, quæ episcopis, atque presbyteris, qui cum essent laici, sive lectores, licti et uxores ducere, et filios procreare potuerunt: sed cum ad prædictos pervenerint gradus, coepit eis non licere quod licuit. Unde ut de carnali fiat spirituale conjugium, oportet eos nec dimittere uxores, et quasi non habeant sic habere, quo et salva sit charitas coniugiorum, et cesset operatio nuptiarum.

Quod aliud sit uxor, aliud concubina, nec errat quisquis filiam suam in matrimonium concubinum habenti tradiderit.